
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia d i Bar i  

VIII SERVIZIO 

 

 
DETERMINAZIONE N.101 del 31/12/2013 

 Raccolta Uffic iale  

 N.  1187 

 del 14/02/2014 
 
OGGETTO: Progetto Tecnico Economico per acquisto segnali  e lavori di 
regolamentazione della segnaletica orizzontale e verticale stradale per situazione di 
pericolo via Della Resistenza intersezione via Fanelli. – Assunzione impegno di spesa ed 
indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 7 comma 2, lettera b), del 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI 
E LAVORI”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006 – CIG.: 
Z300D70F79.
  

IL RESPONSABILE
PREMESSO  

CHE il Comando di Polizia Locale su segnalazione del cittadino in data 
18.04.2012, prot. P.M. n. 1154, ed acclarata al protocollo generale dell’Ente in 
data 20.12.2013 al n.22452, ha segnalato la possibilità di valutare 
l’esecuzione dei lavori di regolamentazione della segnaletica orizzontale e 
verticale per situazione di pericolo sulla via Della Resistenza intersezione via 
Fanelli; 
CHE a seguito di sopralluogo da parte di questo Sevizio è stata riscontrata la 
necessità di intervenire con urgenza su quanto segnalato al fine di evitare 
ulteriori incidenti; 
CHE per gli interventi stradali da effettuare è stato redatto progetto e computo 
metrico per la esecuzione dei lavori di regolamentazione della segnaletica 
orizzontale e verticale per situazione di pericolo sulla via Della Resistenza 
intersezione via Fanelli per complessivi € 18.000,00 compresi gli oneri per la 
sicurezza, Iva 22%. e art. 92 c. 5 D.Lgs. n. 163/2006 ; 
VISTO l’Art.7, “preventivi di spesa”, del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, che testualmente recita:  

 C
ASTELL

ANA G
ROTTE



comma 1) ”………..……il responsabile del servizio provvede a richiedere per 
iscritto la presentazione di preventivi entro un termine da stabilirsi di volta in volta, 
e comunque non inferiore a cinque in caso di urgenza e non superiore a venti negli 
altri casi,ad operatori idonei indicando le condizioni di esecuzione, le modalità di 
pagamento, ……… ”;

comma 2) I preventivi devono richiedersi, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, ad almeno:

a. ”cinque operatori economici, per forniture e servizi di importo 
compreso tra i 20.001 e i 200.000 euro, e per i lavori di importo compreso 
tra i 40.001 ed i 200.000 euro, se sussistono in tale numero soggetto 
idonei”.

b. “tre operatori economici, per forniture e servizi di importo compreso 
tra i 5.000 e 20.000 euro, e per lavori di importo compreso tra i 10.000 
ed i 40.000euro, se sussistono in tale numero soggetti idonei”;

RAVVISATA l’opportunità, alla luce di quanto sopra riportato di indire 
apposita gara attivando la procedura negoziata fra ditte ritenute idonee allo 
svolgimento dei lavori di regolamentazione della segnaletica stradale orizzontale e 
verticale e relativo acquisto segnali per situazione di pericolo sulla via Della 
Resistenza intersezione via Fanelli, poiché ricorre l'ipotesi di cui all’art.7 comma 2 
punto b), del sopracitato “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE 
IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”;

RILEVATO che la necessaria somma da impegnare, di €.18.000,00 è utile a
garantire la copertura per l’espletamento dei lavori di cui in premessa secondo il 
seguente quadro economico:

Lavori e acquisto beni        € 13.996,30
Oneri per la sicurezza        €    419,89
Tot.                                    €  14.416,19
IVA 22%                             €    3.171,56
Tot.                                    €  17.587,75
Art. 92 c.5 D.Lgs 163/2006 € 279,93
Imprevisti                           €…   132,32
Totale Generale                 € 18.000,00
RITENUTO di dover approvare la lettera d’invito (allegato A9 e l’elenco delle 

sottoelencate Ditte individuate ai sensi e per gli effetti dell’Art.7 comma 2 punto b), 
del vigente Regolamento Comunale:

1) D.S.S. Snc - via Degli Arredatori n. 12 -70026 Modugno BARI;
2) S.G.S. Srl - via Dalmazia n. 207 -  70121 BARI;
3) TESORO SRL - via Triggiano n. 42/c - 70010 Capurso BARI;
4) NUOVA ITALGRAFICA - Mario D’Elia Via Giovanni Casulli, n.8/A 70017 Putignano 

(Bari)

Vista la Disposizione Sindacale prot.n.10548 del 31.05.2013;
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente trascritte, all’indizione dell’appalto per l’individuazione della Ditta 

 C
ASTELL

ANA G
ROTTE



a cui affidare i lavori di regolamentazione della segnaletica orizzontale e 
verticale stradale per situazione di pericolo via Della Resistenza intersezione 
via Fanelli. attivando la gara con il metodo della procedura negoziata fra n.4
ditte ritenute idonee all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, poiché ricorre 
l'ipotesi di cui all’art.7, comma 2, lettera b), del “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E 
LAVORI”;

DI APPROVARE la lettera di invito (Allegato “A”), nonché l’elenco delle sotto
elencate ditte/Società ritenute idonee allo svolgimento dei lavori:
1) D.S.S. Snc - via Degli Arredatori n. 12 -70026 Modugno BARI;

            2) S.G.S. Srl  - via Dalmazia n. 207 -  70121 BARI;
         3) TESORO SRL  - via Triggiano n. 42/c - 70010 Capurso BARI;

4)NUOVA ITALGRAFICA - Mario D’Elia Via Giovanni Casulli, n.8/A 70017   
Putignano (Bari)

1) DI IMPEGNARE la somma di € 18.000,00  come segue:

- € 7.172,89 al Cap.964.00 del bilancio 2013 Cod  SIOPE 
1313, epigrafato “ Segnaletica stradale acquisto Beni”
Art. 208”;

- € 10.827,11 al cap. 982/1 del bilancio 2013 Cod. 
SIOPE 1313, epigrafato “ Segnaletica stradale  -
Prestazioni di servizio” Art. 208”

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

            Il Responsabile del VIII Servizio f.f.
                        f.to (Onofrio SIMONE) 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegni  1580 – 1581/2013         Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 307 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

 C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Castellana Grotte, 17 febbraio 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

Comune di Castellana Grotte
              Via G. Marconi n.9- Cod. Postale 70013 – (Bari) 

Prot. n.:_________  Castellana Grotte, lì ____________

OGGETTO: Acquisto segnali e lavori di regolamentazione della segnaletica orizzontale e 
verticale stradale per situazione di pericolo. Invito a gara informale con il 
criterio del prezzo più basso. Importo da assoggettare a ribasso €
13.996,30 al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

RACCOMANDATA  A/R ALLEGATO “A”

                                          Spett.le Ditta:          
1. D.S.S. Snc - via Degli Arredatori n. 12 -70026 Modugno BARI;
2. S.G.S. Srl  - via Dalmazia n. 207 -  70121 BARI;
3. TESORO SRL  - via Triggiano n. 42/c - 70010 Capurso BARI; NUO
4. ITALGRAFICA - Mario D’Elia Via Giovanni Casulli, n.8/A 70017 Putignano (Bari)

Si informa che in esecuzione della Determina n.101 in data 31.12.2013, - l’Ufficio 
scrivente - VIII Servizio deve provvedere ad affidare l’acquisto di segnali e lavori di 
regolamentazione della segnaletica orizzontale e verticale stradale per situazione di pericolo, 
così come stabilito nel computo metrico di spesa e dal progetto che del presente atto ne fanno
parte integrante.

Codesta Impresa è invitata alla gara che si terrà alle ore 12,00 del giorno 
……….2014 presso l’Ufficio di Polizia della scrivente Amministrazione comunale. 

Per parteciparvi dovrà far pervenire, all’Ufficio Protocollo di questo Comune, la 
propria offerta in ribasso sul prezzo stabilito in € 13.996,30, in plico sigillato con ceralacca 
con timbro e firma sui lembi di chiusura della ditta, improrogabilmente pena la esclusione 
dalla gara, entro e non oltre le ore 13,00 del giorno ……….2014.

 C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Sulla busta del Plico sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura, 
deve essere riportato:

1. l'indirizzo di questo Comune: Servizio VIII, Via Marconi n.9 - 70013 Castellana 
Grotte (BA);

2. l'oggetto della procedura negoziata: “Procedura negoziata per . l’acquisto segnali e 
lavori di regolamentazione della segnaletica orizzontale e verticale stradale per 
situazione di pericolo via Della Resistenza intersezione via Fanelli;

3. il nominativo dell'Impresa mittente:

Il plico deve contenere N.2 BUSTE OVVERO: 

BUSTA “A”: - Recante la dicitura “Documentazione Amministrativa” - busta chiusa, sigillata con 
ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura a pena di esclusione dalla gara. 

Sulla busta “A”:- dovranno essere scritti - a) il cognome e nome nonchè l’indirizzo della 
ditta offerente; b) l’oggetto della gara. Detta busta “A” deve contenere, a pena di 
esclusione dalla gara, quanto segue:

1. Copia del computo metrico e allegato progetto sottoscritto in ogni singola 
pagina per accettazione integrale.

2. Copia della presente lettera di invito sottoscritta in ogni singola pagina per 
accettazione integrale;

3. Copia documento di identità in corso di validità del titolare della ditta invitata;

BUSTA “B”, recante la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”, busta chiusa, sigillata con ceralacca e 
controfirmata sui lembi di chiusura a pena di esclusione dalla gara.

Su detta busta “B”:- devono  essere scritti - a) il cognome e nome nonchè l’indirizzo della 
ditta; b) l’oggetto della gara. Detta Busta deve contenere a pena di esclusione dalla 
gara:

1. L’offerta economica, in competente bollo, sottoscritta con timbro e firma leggibile 
dal Titolare dell'Impresa o dal legale rappresentante della stessa impresa 
concorrente che deve riportare, scritto in cifre e in lettere, il ribasso percentuale 
sul prezzo posto a ribasso pari ad € 13.996,30, oltre gli oneri per la sicurezza ed  
I.V.A. 22%;

Prescrizioni ed avvertenze di carattere generale:
- Il recapito postale del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi 
motivo lo stesso non giunga a destinazione in tempo utile. Il recapito dello stesso piego può 
essere consegnato a mano presso il protocollo generale di questo Comune.
- Trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna offerta anche se 
sostitutiva od aggiuntiva di offerta precedente.
- Non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con 
riferimento ad offerta relativa ad altro appalto.
- In caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifra e quello indicato in lettera è ritenuto 
valido quello scritto in lettere.
- Determina l'esclusione dalla gara il fatto che la busta, contenente l’offerta, non venga 
presentata debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura.
- Determina l'esclusione dalla gara la mancata presentazione anche di un solo documento 
richiesto per la partecipazione alla gara, ovvero di documento non in corso di validità;
- Sarà esclusa la Ditta che non avrà indicato il ribasso sia in cifre che in lettere.

 C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 L'offerta presentata non potrà essere ritirata, né modificata o sostituita con altra.

Delle operazioni di apertura delle buste pervenute e dei risultati, sarà stilato apposito 
Verbale.
Per quanto sopra si osserverà la seguente procedura:
• Si procederà alla verifica della documentazione amministrativa presentata (busta 

“A”). Successivamente (anche in seduta a seguire in altra data) si procederà , previo 
preavviso alle ditte ammesse, all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche (busta “B”) verificando la percentuale di ribasso offerto dalle ditte 
ammesse. I lavori saranno aggiudicati al concorrente che avrà offerto la percentuale 
maggiore di ribasso.

• l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla 
gara senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo.

• Si procederà all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta valida.

ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO: L’inizio dei lavori 
avverrà dopo l’aggiudicazione previa data da concordare con la Direzione Lavori e 
con situazione metereologica favorevole.

Il pagamento della prestazione di cui si tratta è subordinato all’acquisizione del 
DURC in corso di validità della ditta aggiudicataria.

Codesta Ditta, per ogni ulteriore chiarimento, potrà rivolgersi al Servizio scrivente/VIII, 
nei giorni e nelle ore di apertura al pubblico, ovvero telefonando allo 080.49.00.232 –
dalle ore 11, 00 alle ore 13,00 del lunedì, mercoledì e venerdì. 

IL  RESPONSABILE  DEL VIII SERVIZIO f.f.
       (Onofrio SIMONE)

 C
ASTELL

ANA G
ROTTE




